

comunicato stampa

El.En. S.p.A.: il CdA approva i risultati al 31 dicembre 2007

- Nei **dodici mesi**: fatturato consolidato pari a 193,6 milioni di euro, EBITDA positivo per 28 milioni di euro, EBIT positivo per 23 milioni e risultato ante imposte positivo per 36,9 milioni di euro.
- Nel **trimestre**: fatturato consolidato pari a 56,9 milioni di euro, EBITDA positivo per 9,4 milioni di euro, EBIT positivo per 8 milioni di euro e risultato ante imposte positivo per 22,5 milioni di euro.

Firenze, 14 febbraio 2008 – Il Consiglio di Amministrazione di El.En. SpA, società leader nel mercato dei laser, quotata al Segmento STAR di Borsa Italiana, si è riunito in data odierna ed ha approvato la relazione trimestrale consolidata al 31 dicembre 2007.

Il Gruppo continua la sua crescita, con un **fatturato consolidato** in aumento del 20,2% su base *trimestrale* e del 25,4% su base annua, superando così del 5% l'obiettivo di fatturato fissato per l'anno 2007 fissato a 185 milioni di euro.

Il **marginale di contribuzione lordo** del *trimestre* è pari a 31,3 milioni di euro, in aumento di circa il 23% rispetto ai 25,4 milioni di euro del trimestre a confronto; nei *dodici mesi* tale risultato è di circa 108 milioni di euro con una crescita periodo su periodo del 31,4% ed un'incidenza sul fatturato del 55,9% rispetto al 53,3% dello scorso esercizio.

L'**EBITDA** (margine operativo lordo), nel *trimestre* pari a 9,4 milioni di euro, si attesta a 28 milioni di euro al *31 dicembre 2007*, rispetto ai 10,7 milioni di euro dello scorso anno, con una incidenza sul fatturato che sale al 14,5% dal 6,9%.

L'**EBIT** (risultato operativo) *trimestrale* è di circa 8 milioni di euro; alla fine dell'anno è pari a 23 milioni di euro (5,5 milioni di euro al 31 dicembre 2006) con un'incidenza sul fatturato pari all'11,9% e superando così del 21% l'obiettivo fissato per il 2007 (19 milioni di euro).

Il **risultato ante imposte** al 31 dicembre *2007* si attesta a 36,9 milioni di euro (22,5 nel *trimestre*) ed è positivamente influenzato dalla plusvalenza di circa 15 milioni di euro realizzata nel mese di novembre per la cessione di 950 mila azioni Cynosure.

Nell'anno 2006, EBITDA, EBIT e risultato ante imposte erano stati penalizzati dall'onere non ripetibile di 8 milioni di Euro sostenuto dalla controllata Cynosure per la concessione di licenze su brevetti per la depilazione laser, pertanto i risultati del 2006 vanno aumentati di tale importo per consentire un ragguaglio tra grandezze omogenee. Il confronto tra grandezze omogenee porta pertanto la crescita dell'EBITDA al 50%, dell'EBIT al 72% e del Risultato ante imposte al 141%.

La **posizione finanziaria netta** al 31 dicembre 2007 risulta positiva per circa 87 milioni di euro.

I **risultati consolidati escludendo Cynosure** dal perimetro di consolidamento vedono l'anno 2007 chiudersi con un fatturato a 110,5 milioni di euro (+15,8% rispetto al 2006), un EBITDA di 12,1 milioni di euro (+2,2%), un EBIT di 9,4 milioni di euro (+4,8%) ed un utile ante imposte di 26,9 milioni di euro (+222%).

Pur in presenza di una difficile congiuntura macroeconomica e finanziaria mondiale, i nostri mercati di riferimento ed il nostro posizionamento al loro interno lasciano ben sperare sulla possibilità di continuare a crescere e migliorare i risultati reddituali. Anche in virtù della prassi seguita da Cynosure Inc. che non diffonde alcuna guidance sui risultati attesi, il management esprime in questa sede **valutazioni previsionali** limitatamente al solo sub consolidato che esclude Cynosure e che stimano un fatturato per il 2008 pari a 140 milioni di euro (+27%) e un risultato operativo vicino ai 14 milioni di euro.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari dott. Enrico Romagnoli dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo unico della Finanza che, a quanto consta, l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

El.En. è capofila di un Gruppo Industriale high-tech, operante nel settore opto-elettronico, che produce con tecnologia propria e know-how multidisciplinare sorgenti laser (a gas, a semiconduttori, allo stato solido e liquido) e sistemi laser innovativi per applicazioni medicali ed industriali. Il Gruppo El.En., leader in Italia nel mercato dei laser e tra i primi operatori in Europa, progetta, produce e commercializza a livello mondiale:

- Apparecchiature laser medicali utilizzate in dermatologia, chirurgia, estetica, fisioterapia, odontoiatria, ginecologia.
- Sistemi laser industriali per applicazioni che spaziano dal taglio, marcatura e saldatura di metalli, legno, plastica, vetro alla decorazione di pelli e tessuti fino al restauro conservativo di opere d'arte;
- Sistemi per applicazioni scientifiche/ricerca.

EL.EN è quotata al segmento STAR (MTAX) di Borsa Italiana con un flottante pari a circa il 42% ed una capitalizzazione di oltre 125 milioni di Euro.

Cod. ISIN: IT0001481867

Sigla: ELN

Negoziata su MTAX

Mkt capt.: 125 mln/Euro

Cod. Reuters: ELN.MI

Cod. Bloomberg: ELN IM

Per ulteriori informazioni:

El.En. SpA

Enrico ROMAGNOLI

Investor Relator

Tel. 055-8826807

finance@elen.it

Polytems HIR

Rita CAMELLI

Ufficio Stampa

Tel. 02 72093955 – 335 439571

r.camelli@polytemshir.it

Polytems HIR

Bianca FERSINI MASTELLONI

Comunicazione Finanziaria

Tel. 06 6797849 – 06 69923324

b.fersini@polytemshir.it

Tab. 1 – Conto Economico del Gruppo El.En. relativo al quarto trimestre 2007, esposto in forma comparativa con i risultati del periodo precedente.

Dati non sottoposti a revisione

| Conto economico - 3 mesi | 31/12/07 | Inc.% | 31/12/06 | Inc.% | Var.% |
|---|-----------------|--------------|-----------------|---------------|---------------|
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 56.905 | 100,0% | 47.361 | 100,0% | 20,2% |
| Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni | (1.199) | -2,1% | (116) | -0,2% | 935,3% |
| Altri proventi | 755 | 1,3% | 486 | 1,0% | 55,3% |
| Valore della produzione | 56.462 | 99,2% | 47.731 | 100,8% | 18,3% |
| Costi per acquisto di merce | 19.628 | 34,5% | 15.235 | 32,2% | 28,8% |
| Variazione rimanenze materie prime | (579) | -1,0% | 1.583 | 3,3% | |
| Altri servizi diretti | 6.159 | 10,8% | 5.467 | 11,5% | 12,7% |
| Margine di contribuzione lordo | 31.254 | 54,9% | 25.447 | 53,7% | 22,8% |
| Costi per servizi ed oneri operativi | 10.809 | 19,0% | 8.876 | 18,7% | 21,8% |
| Valore aggiunto | 20.445 | 35,9% | 16.571 | 35,0% | 23,4% |
| Costi per il personale | 11.058 | 19,4% | 9.166 | 19,4% | 20,6% |
| Margine operativo lordo | 9.387 | 16,5% | 7.405 | 15,6% | 26,8% |
| Ammort.ti, accanton.ti e svalut.ni | 1.403 | 2,5% | 1.756 | 3,7% | -20,1% |
| Risultato operativo | 7.984 | 14,0% | 5.649 | 11,9% | 41,3% |
| Gestione finanziaria | (358) | -0,6% | 435 | 0,9% | |
| Quota del risultato delle società collegate | (14) | -0,0% | (14) | -0,0% | -0,2% |
| Altri proventi e oneri netti | 14.867 | 26,1% | (70) | -0,1% | |
| Risultato prima delle imposte | 22.478 | 39,5% | 6.000 | 12,7% | 274,7% |

Tab. 2 – Conto Economico del Gruppo E.I.En. al 31 Dicembre 2007, esposto in forma comparativa con i risultati del periodo precedente.

Dati non sottoposti a revisione

| Conto economico | 31/12/07 | Inc.% | 31/12/06 | Inc.% | Var.% |
|---|-----------------|---------------|-----------------|---------------|---------------|
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 193.638 | 100,0% | 154.372 | 100,0% | 25,4% |
| Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni | 6.671 | 3,4% | 6.547 | 4,2% | 1,9% |
| Altri proventi | 1.917 | 1,0% | 1.837 | 1,2% | 4,4% |
| Valore della produzione | 202.226 | 104,4% | 162.757 | 105,4% | 24,3% |
| Costi per acquisto di merce | 76.948 | 39,7% | 64.959 | 42,1% | 18,5% |
| Variazione rimanenze materie prime | (3.081) | -1,6% | (1.121) | -0,7% | 174,8% |
| Altri servizi diretti | 20.118 | 10,4% | 16.571 | 10,7% | 21,4% |
| Margine di contribuzione lordo | 108.240 | 55,9% | 82.348 | 53,3% | 31,4% |
| Costi per servizi ed oneri operativi | 38.910 | 20,1% | 38.600 | 25,0% | 0,8% |
| Valore aggiunto | 69.330 | 35,8% | 43.748 | 28,3% | 58,5% |
| Costi per il personale | 41.293 | 21,3% | 33.072 | 21,4% | 24,9% |
| Margine operativo lordo | 28.037 | 14,5% | 10.676 | 6,9% | 162,6% |
| Ammort.ti, accanton.ti e svalut.ni | 4.988 | 2,6% | 5.214 | 3,4% | -4,3% |
| Risultato operativo | 23.049 | 11,9% | 5.461 | 3,5% | 322,0% |
| Gestione finanziaria | 455 | 0,2% | 2.126 | 1,4% | -78,6% |
| Quota del risultato delle società collegate | (55) | -0,0% | (31) | -0,0% | 79,3% |
| Altri proventi e oneri netti | 13.448 | 6,9% | (214) | -0,1% | |
| Risultato prima delle imposte | 36.897 | 19,1% | 7.343 | 4,8% | 402,5% |

Tab. 3 – Conto Economico del Gruppo El.En. al 31 Dicembre 2007 escludendo Cynosure dal perimetro di consolidamento, esposto in forma comparativa con i risultati del periodo precedente

Dati non sottoposti a revisione

| Conto economico | 31/12/07 | Inc.% | 31/12/06 | Inc.% | Var.% |
|---|-----------------|---------------|-----------------|---------------|---------------|
| Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 110.548 | 100,0% | 95.450 | 100,0% | 15,8% |
| Variazione prodotti finiti e capitalizzazioni | 3.488 | 3,2% | 3.224 | 3,4% | 8,2% |
| Altri proventi | 1.530 | 1,4% | 1.508 | 1,6% | 1,5% |
| Valore della produzione | 115.566 | 104,5% | 100.182 | 105,0% | 15,4% |
| Costi per acquisto di merce | 56.140 | 50,8% | 46.301 | 48,5% | 21,2% |
| Variazione rimanenze materie prime | (3.406) | -3,1% | (1.704) | -1,8% | 99,9% |
| Altri servizi diretti | 10.658 | 9,6% | 10.250 | 10,7% | 4,0% |
| Margine di contribuzione lordo | 52.174 | 47,2% | 45.335 | 47,5% | 15,1% |
| Costi per servizi ed oneri operativi | 18.452 | 16,7% | 14.823 | 15,5% | 24,5% |
| Valore aggiunto | 33.723 | 30,5% | 30.512 | 32,0% | 10,5% |
| Costi per il personale | 21.617 | 19,6% | 18.671 | 19,6% | 15,8% |
| Margine operativo lordo | 12.106 | 11,0% | 11.840 | 12,4% | 2,2% |
| Ammort.ti, accanton.ti e svalut.ni | 2.674 | 2,4% | 2.841 | 3,0% | -5,9% |
| Risultato operativo | 9.432 | 8,5% | 8.999 | 9,4% | 4,8% |
| Gestione finanziaria | (567) | -0,5% | (557) | -0,6% | 1,7% |
| Quota del risultato delle società collegate | (55) | 0,0% | (31) | 0,0% | 79,3% |
| Altri proventi e oneri netti | 18.074 | 16,3% | (62) | -0,1% | |
| Risultato prima delle imposte | 26.884 | 24,3% | 8.350 | 8,7% | 222,0% |